
Hotărârea Senatului Universităţii din Piteşti
Nr. 63 din data 29.05.2023

cu privire la aprobarea componenţei comisiei centrale de admitere şi a comisiilor de admitere pe

facultăţi pentru anul universitar 2023-2024 în cadrul Universității din Pitești

În conformitate cu dispoziţiile H.G. 369 din 29 martie 2021 privind organizarea şi funcţionarea

Ministerului Educaţiei, anexa 3, punctul 35,  prin care se instituţionalizează Universitatea din Piteşti,

precum şi cu prevederile Legii Educaţiei Naţionale nr. 1/2011 cu modificările şi completările ulterioare,

cu cele ale Cartei Universităţii din Piteşti, ale Regulamentului de organizare şi funcţionare a Senatului

Universităţii din Piteşti, precum şi în temeiul hotărârii adoptate în şedinţa Consiliului de Administraţie din

data de 10.05.2023, Senatul Universităţii din Piteşti în şedinţa din 29.05.2023,

Hotărăşte:

Art. 1 Aprobarea componenţei comisiei centrale de admitere şi a comisiilor de admitere pe facultăţi pentru

anul universitar 2023-2024 în cadrul Universității din Pitești, (Anexa 1).

Art. 2 Conducerea executivă va duce la îndeplinire dispoziţiile prezentei hotărâri.

PREŞEDINTELE SENATULUI, SECRETAR GENERAL AL SENATULUI
Prof. univ. dr. ec. Mihaela DIACONU Lect. univ. dr. Ramona DUMINICĂ

DIRECTOR DIRECȚIA JURIDICĂ                                                   SECRETAR EXECUTIV,
Elena MATEESCU Laura MINCĂ

M I N I S T E R U L  E D U C A Ţ I E I
UNIVERSITATEA DIN PITEŞTI

Târgu din Vale, 1, 110040-Piteşti, România http://www.upit.ro
Tel./Fax: +40 348 453 142
Nr.:.............. din data de: ..........................

SENATUL UNIVERSITĂŢII DIN PITEŞTI



Anexa 1

COMPONENŢA
COMISIEI CENTRALE DE ADMITERE

ŞI A COMISIILOR DE ADMITERE PE FACULTĂŢI
PENTRU ANUL UNIVERSITAR 2023-2024

COMISIA CENTRALĂ DE ADMITERE
Preşedinte: Conf.univ.dr.ing. Dumitru CHIRLEȘAN
Vicepreşedinte: Prof.univ.dr.ing. Viorel NICOLAE
Membri: Prof.univ.dr.ing. Adrian CLENCI

Conf.univ.dr. Adrian SĂMĂRESCU
Prof.univ.dr. Corina GEORGESCU

Secretar: Dr. Smaranda GĂVAN
Responsabil
informatică :

Lector univ.dr. Laurențiu DEACONU

FACULTATEA DE ŞTIINŢE, EDUCAȚIE FIZICĂ ȘI INFORMATICĂ
ADMITERE ON-LINE

Comisia de admitere pe facultate
Preşedinte: Conf. univ. dr. Julien-Leonard FLEANCU - decan
Membri:

1. Lector univ. dr. Alina TRUȚĂ – prodecan
2. Lector univ. dr. Gabriel BRATU - prodecan
3. Prof. univ. dr. Constantin CIUCUREL – Director DAMK
4. Conf. univ. dr. Liviu MIHĂILESCU - Director DEFS
5. Conf. univ. dr. Liliana Cristina SOARE- Director DSN
6. Lect. univ. dr. Sorin FIANU- Director DIMSIA
7. Conf. univ. dr. Doru CONSTANTIN- Director DMI

Responsabil informatică:
Conf. univ. dr. Doru CONSTANTIN
Personal didactic auxiliar
Lavinia CIOBANU
Emilia CHIVU
Gabriela GEORGESCU
Ionela RUSEA

Membri comisie – pentru verificare dosare online:
Conf. univ. dr. Elena Ioana ICONARU (TO – DAMK)
Conf. univ. dr. Mariana Ionela TUDOR (KMS-DAMK)
Lect. univ. dr. Elena RABOLU (KPD-DAMK)
Ș. l. dr. Daniel Corneliu DIACONESCU (AMG-DAMK)
Prof. univ. dr. Marilena ȚÂNȚU (AMG-DAMK)
Asist. univ. dr. Mihai UDRIȘTE (AMG-DAMK)
Lect. univ. dr. Codruța-Mihaela DOBRESCU (BIO-DSN)
Lect. univ. dr. Maria Cristina PONEPAL (EPM, MPM – DSN)
Lect. univ. dr. Ionica DELIU (BM-DSN)
Lect. univ. dr. Daniela BĂRBUCEANU (BM-DSN)
Conf. univ.dr. Benedict OPRESCU (IM-DIMSIA)
Lect. univ. dr. Sorin FIANU (ETN, MTN-DIMSIA)
Lect. univ. dr. Magdalena NEGRU (HORTI-DIMSIA)
Asist. Univ. dr. Mădălina VULPE (CHIM, CHIM.MED-DIMSIA)



Conf. univ dr. Loredana VÎJAN ( CH. C.- DIMSIA)
Lect. univ dr. Carmen ENACHE (DEFS)
Lect. univ. dr. Maura STANCU (DEFS)
Lect. univ. dr. Ilie MIHAI (DEFS)
Lect. univ. dr. Larisa RADA (DEFS)
Lect. univ. dr. Geanina TOMA (DMI)
Lect. univ. dr. Florentina-Alina ȘTEFAN (DMI)
Lect. univ. dr. Raluca-Mihaela GEORGESCU (DMI)
Asist. univ. dr. Crina- Maria DIACONU (DMI)
Inf. Mihai TĂNASE

Componența comisiei pentru examenul de admitere la Programul de studii universitare de licență
Asistență medicală generală – test grilă

Președinte: Conf. univ. dr. George Mihail MAN
Membri:  Conf. univ. dr. Alina PĂUNESCU

Prof. univ. dr. Monica ȚÂNȚU
Secretar: Ș. l. dr. Daniel Corneliu DIACONESCU
Membru supleant: Ș. l. dr. Sorina Octavia HONȚARU

Componența comisiilor de examen de admitere la Programele de studii universitare de licență
Educație fizică și sportivă și Sport și performanță motrică

PENTRU PROBA ELIMINATORIE ȘI PENTRU PROBELE PE RAMURI DE SPORT

Comisia DEFS - traseul tehnico aplicativ – contracronometru:

Presedinte Conf. univ. dr. Mihăilescu Liviu – cronometru 1
Membrii:

- Conf..univ..dr. Butnariu Mihaela - cronometru 2
- Lect. univ. dr. Hristache Diana - cronometru 3
- Lect. univ. dr. Amzăr Luminița - cronometru 4 - secretar
- Lect. univ. dr. Vișan Paul - organizare
Membri supleanți – Lect. univ. dr. Enache Sebastian

Lect. univ. dr. Naiba George
Comisiile pentru testarea aptitudinilor sportive probă vocaţională pe ramuri de sport:

 Atletism
- Conf. univ. dr. Macri Aurelia
- Conf. univ. dr. Butnariu Mihaela
- Conf. univ. dr. Mihai Ilie
Membru supleant: Lect. univ. dr. Enache Carmen

 Dans sportiv – sala de dans a sălii Polivalente ora 10:00
– Conf. univ. dr. Potop Vladimir
– Lect. univ. dr. Mateescu Adriana

Membru supleant: Conf. univ. dr. Manole Carmen
 Handbal
– Prof. univ. dr. Mihăilă Ion
– Conf. univ. dr. Popescu Corina
Membri supleanți: Lect. univ. dr. Stancu Maura

Lect. univ. dr. Ștefanică Valentina
 Fotbal
– Lect. univ. dr. Vișan Paul
– Lect. univ. dr. Enache Sebastian

Membru supleant: Conf. univ. dr. Mihăilescu Liviu
 Volei
- Prof. univ. dr. Niculescu Ionela



– Lect. univ. dr. Amzăr Luminița
– Lect. univ. dr. Rada Larisa

Membru supleant: Lect. univ. dr. Hristache Diana
 Înot
– Conf. univ. dr. Manole Carmen
– Lect. univ. dr. Ghimișliu Florin
Membru supleant: Conf. univ. dr. Bădescu Victor
 Lupte-judo-karate
– Conf. univ. dr.  Roșu Daniel
– Lect. univ. dr. Enache Sebastian
Membru supleant: Lect. univ. dr. Vișan Paul
 Gimnastică artistică/ritmică
– Conf. univ. dr. Potop Vladimir
– Conf. univ. dr. Manole Carmen
– Lect. univ. dr. Toma Geanina
Membru supleant: Lect. univ. dr. Mateescu Adriana
 Tenis de câmp
– Lect. univ. dr. Ghimișliu Florin
– Lect. univ. dr. Hristache Diana
– Membru supleant: Lect. univ. dr. Enache Sebastian
 Tenis de masă
– Prof. univ. dr. Niculescu Ionela
– Lect. univ. dr. Ghimișliu Florin
Membru supleant: Lect. univ. dr. Hristache Diana
 Baschet
– Conf. univ. dr. Fleancu Leonard
– Conf. univ. dr. Cojanu Florin
Membru supleant:  Lect. univ. dr. Ghimișliu Florin

Lect. univ. dr. Naiba George
Conf. univ. dr. Mihăilescu Liviu

 Kaiac - Canoe
– Lect. univ. dr. Alecu Aurel
– Conf. univ. dr. Manole Carmen
Membru supleant: Lect univ dr Ghimișliu Florin

Componența comisiei pentru examenele de admitere la Programele de studii universitare de
masterat Performanţă în Sport, Organizare şi Conducere în Sport, Activităţi Motrice Curriculare şi

Extracurriculare

Programul de studii universitare de masterat Performanță în Sport

Președinte: Prof. univ. dr. Mihăilă Ion
Membri: Conf. univ. dr. Potop Vladimir

Conf. univ. dr. Fleancu Leonard
Secretar: Lect. univ. dr. Vișan Paul
Membri supleanți: Conf. univ. dr. Mihăilescu Liviu

Lect. univ. dr. Mihai Ilie

Programul de studii universitare de masterat Organizare şi Conducere în Sport
Presedinte: Conf. univ. dr. Roșu Daniel
Membri: Lect. univ. dr. Ștefănică Valentina

Lect. univ. dr. Mateescu Adriana
Secretar: Lect. univ. dr. Enache Sebastian
Membri supleanți: Conf. univ. dr. Popescu Corina

Lect. univ. dr. Stancu Maura

Programul de studii universitare de masterat Activităţi Motrice Curriculare şi Extracurriculare



Presedinte: Prof. univ dr. Niculescu Ionela
Membrii: Conf. univ. dr.  Macri Aurelia

Conf. univ. dr.  Manole Carmen
Secretar: Lect. univ. dr. Amzăr Luminița
Membri supleanți: Conf. univ. dr. Butnariu Mihaela

Lect. univ. dr. Rada Larisa

Comisia de contestații pentru examenele de admitere la programele de studii universitare de master
Performanţă în Sport, Organizare şi Conducere în Sport, Activităţi Motrice Curriculare şi

Extracurriculare:
Președinte: Conf. univ. dr. Cojanu Florin
Membri: Lect. univ. dr. Enache Carmen

Lect. univ. dr. Toma Geanina
Membru supleant: Lect. univ. dr. Ghimișliu Florin

Comisia de contestații pentru examenele de admitere la programele de studiu de licență și master:
Președinte: Conf. univ. dr. Toma Ștefan
Membri: Lect. univ. dr. Neblea Monica Angela

Lect. univ. dr. Șuțan Claudiu
Membru supleant: Lect. univ. dr. Nuică Antonio Mihail

FACULTATEA DE MECANICĂ ȘI TEHNOLOGIE

Comisia de admitere pe facultate
Preşedinte: Conf. univ. dr. ing. Alin RIZEA – Decan FMT
Membri:

1. Conf. univ. dr. ing. Rodica NICULESCU – Prodecan FMT
2. Prof. univ. dr. ing. Monica IORDACHE – Director DFMI
3. Ș.l. dr. ing. Helene BĂDĂRAU-ȘUSTER – Director DAT

Responsabil informatică:
1. Prof. univ. dr. ing. Radu RACOTĂ
2. Prof. univ. dr. ing. Ștefan TABACU

Comisia pentru verificarea dosarelor
1. Ș.l. dr. ing. Monica BÂLDEA - DFMI
2. Ș.l. dr. ing. Claudia Mari POPA - DFMI
3. Ș.l. dr. ec. ing. Ancuța BĂLTEANU - DFMI
4. Ș.l. dr. ing. Gina SICOE - DFMI
5. Ing. Adrian PREDA- DFMI
6. Ș.l. dr. ing. Petre STAN - DAT
7. Conf. univ. dr. ing. Andrei BOROIU - DAT
8. Conf. univ. dr. ing. Ionel VIERU - DAT
9. Prof. univ. dr. ing. Marinică STAN – DAT
10. Ș.l. dr. ing. Cătălin ZAHARIA - DAT
Secretar:
1. Ing. Luiza BEȘLIU-GHERGHESCU
2. Ec. Cristina ONESCU

Comisii admitere master - proba interviu

Master - Ştiinţa şi tehnologia materialelor – lb. franceză
1. Prof. univ. dr. habil. Adriana Gabriela ȘCHIOPU
2. Conf. univ. dr. chim. Magdalena DICU
3. Lect. univ. dr. Angela ICONARU

Master Ingineria automobilelor pentru o mobilitate durabilă – lb. engleză
1. Prof. univ. dr. ing. Adrian CLENCI
2. Prof. univ. dr. ing. Ștefan TABACU



3. Conf. univ. dr. ing. Rodica NICULESCU
3. Conf. univ. dr. Cristina UNGUREANU

Master - Ingineria şi managementul fabricaţiei produselor
1. Prof. univ. dr. ing. Daniela Monica IORDACHE
2. Conf. univ. dr. ing. Daniel-Constantin ANGHEL
3. Lect. univ. dr. Angela ICONARU

Master - Concepția și Managementul Proiectării Automobilului
1. Ș.l. dr. ing. Cătălin ZAHARIA
2. Conf. univ. dr. ing. Ionel VIERU
3. Conf. univ. dr. ing. Dănuț MARINESCU

Master - Managementul logisticii
1. Conf. univ. dr. ing. Ana GAVRILUȚĂ
2. Ș.l. dr. ing. ec. Ancuţa BĂLTEANU
3. Lect. univ. dr. Angela ICONARU

Master - Transporturi şi siguranţă rutieră
1. Conf. univ. dr. ing. Sorin ILIE
2. Prof. univ. dr. ing. Andrei BOROIU
3. Ș.l. dr. ing. Helene BĂDĂRĂU-ȘUSTER

Comisia de soluționare a contestațiilor:
1. Conf. univ. dr. ing. Gabriela MITRAN
2. Conf. univ. dr. ing. Jan GRIGORE
3. Ș.l. dr. ing. Monica BÂLDEA

FACULTATEA DE ELECTRONICĂ, COMUNICAȚII ȘI CALCULATOARE

Comisia de admitere pe facultate
Preşedinte: Conf.univ.dr.ing. Ionescu Laurențiu Mihai
Membri:
1. Conf.univ.dr.ing. Vişan Daniel Alexandru
2. Prof.univ.dr.ing. Anghelescu Petre
3. Conf.univ.dr.ing. Iana Gabriel Vasile
4. Conf.univ.dr.ing. Mazăre Alin Gheorghiță
5. Conf.univ.dr.ing. Cazacu Dumitru
6. Ş.l.dr.ing. Cioc Bogdan Ion
7. Ş.l.dr.ing. Bostan Ionel
8. Ș.l.dr.ing. Constantinescu Luminița Mirela
9. Ş.l.dr.ing. Stoica Constantin
10. Ş.l.dr.ing. Ionescu Valeriu Manuel
11. Ş.l.dr.ing. Răducu Marian
12. Ş.l.dr.ing. Bîrleanu Florin Marian
13. Ş.l.dr.ing. Iordăchescu Grigore Adrian
14. Neacsu Cristina
15. Georgescu Cristian
16. Marin George Iulian

Responsabil informatică:
1. Ș.l.dr.ing. Știrbu Cosmin

Comisia de informatică pe facultate (verificare dosare):
1. Conf.univ.dr.ing. Enescu Florentina Magda
2. Şl.dr.ing. Teodorescu Mihaela Rodica
3. Şl.dr.ing. Săvulescu Corina



Comisia de soluționare a contestațiilor:
Preşedinte: Prof.univ.dr.ing. Șerban Gheorghe
Membri:
1. Prof.univ.dr.ing Ioniță Silviu
2. Prof.univ.dr.ing. Ene Alexandru

FACULTATEA DE ȘTIINȚE ECONOMICE ȘI DREPT

Comisia de admitere pe facultate:
Preşedinte: Prof. univ. dr. Daniela Pîrvu
Vicepreşedinţi:
1.Conf. univ. dr. Carmen Nenu
2.Conf. univ. dr. Amalia Duţu
Membri:

1. Conf. univ. dr. Mădălina Brutu
2. Conf. univ. dr. Luminiţa Şerbănescu
3. Conf. univ. dr. Daniela Mihai
4. Lect. univ. dr. Daniela Iancu

Responsabil informatică:
Lect. univ. dr. Consuela Dicu

Secretari:
1. Gherghinaru Daciana
2. Georgescu Roxana
3. Rotărescu Adriana
4. Munteanu Cristina
5. Barbu Daniela

Comisii de admitere pe programe de studii:
 Programul de studii universitare de licenţă CONTABILITATE ŞI INFORMATICĂ DE

GESTIUNE - IF și IFR
1. Lect. univ. dr. Mihaela DUMITRU
2. Lect. univ. dr. Marian ȚAICU

 Programul de studii universitare de licenţă FINANŢE ŞI BĂNCI
1. Conf. univ. dr. Tiberiu AVRĂMESCU
2. Lect. univ. dr. Marinela BĂRBULESCU

 Programul de studii universitare de licenţă ADMINISTRAȚIE PUBLICĂ
1. Lect. univ. dr.. Olah Lavinia
2. Lect. univ. dr. Puran Andra

 Programul de studii universitare de licenţă DREPT- IF
1. Lect. univ. dr. Iancu Daniela
2. Conf. univ. dr. Draghici Andreea
3. Lect. univ. dr. Duminică Ramona

 Programul de studii universitare de licenţă DREPT- IFR
1. Lect. univ. dr. Tolbaru  Carmina
2. Lect. univ. dr. Popescu Viorica

 Program de studii universitare de licenţă Management - IF și IFR
▪ Lect. univ. dr. Antoniu Eliza
▪ Lect. univ. dr. Tuță Loredana

 Program de studii universitare de licenţă Administrarea afacerilor:
▪ Lect. univ. dr. Tuță Loredana
▪ Lect. univ. dr. Antoniu Eliza



 Program de studii universitare de licenţă Economia comerțului, turismului și serviciilor - IF și
IFR

▪ Lect. univ. dr. Micu Cristina
▪ Lect. univ. dr. Tuță Loredana

 Domeniul Contabilitate
 Programul de studii universitare de masterat CONTABILITATE MANAGERIALĂ ŞI AUDIT

CONTABIL și Programul de studii universitare de masterat MANAGEMENT CONTABIL ŞI
INFORMATICĂ DE GESTIUNE

1. Lect. univ. dr. Mihaela GÂDOIU
2. Lect. univ. dr. Diana BRÎNZĂ

 Domeniul Finanțe
 Programul de studii universitare de masterat MANAGEMENT FINANCIAR-BANCAR ŞI ÎN

ASIGURĂRI și Programul de studii universitare de masterat ECONOMIE ȘI FINANȚE
EUROPENE

1. Lect. univ. dr. Alina HAGIU
2. Lect. univ. dr. Marinela BĂRBULESCU

 Domeniul Drept
Programul de studii universitare de masterat CARIERE JURIDICE și Programul de studii
universitare de masterat DREPTUL CONTENCIOSULUI

1. Lect. univ. dr. Gheoculescu Amelia
2. Lect. univ. dr. Panțoiu Adriana

 Domeniul Științe Administrative
Programul de studii universitare de masterat ADMINISTRAȚIE PUBLICĂ ŞI INTEGRARE
EUROPEANĂ

1. Conf. univ. dr. Morăreanu-Dragnea Camelia
2. Lect. univ. dr. Boghirnea Iulia

 Domeniul Management
Programul de studii universitare de masterat Managementul strategic al resurselor umane și
Programul de studii universitare de masterat Management strategic și dezvoltarea afacerilor (în
lb. engleză):

▪ Lect. univ. dr. Antoniu Eliza
▪ Lect. univ. dr. Micu Cristina

 Domeniul Administrarea afacerilor
Programul de studii universitare de masterat Administrarea afacerilor în comerț, turism și
servicii de ospitalitate :

▪ Lect. univ. dr. Micu Cristina
▪ Lect. univ. dr. Tuță Loredana

Comisia de soluționare a contestațiilor :
Președinte : Prof. univ. dr. Diaconu Mihaela
Membri : Lect. univ. dr. Apostol Luiza

Lect. univ. dr. Oancea Olimpia
Secretar : Lect. univ. dr. Dascălu Nicoleta



FACULTATEA DE ȘTIINȚE ALE EDUCAȚIEI, ȘTIINȚE SOCIALE ȘI PSIHOLOGIE

Comisia de admitere pe facultate:

Preşedinte: Conf. univ. dr. Claudiu LANGA – decan
Membri: Conf. univ. dr. Loredana TUDOR – prodecan

Conf. univ. dr. Delia DUMINICĂ – prodecan
Conf. univ. dr. Maria Magdalena STAN – director departament
Conf. univ. dr. Manuela CIUCUREL – director departament

Secretar: Mihaela MARCU – secretară decanat
Ionela GIULAN – secretară decanat/gestiune studenți

Responsabil informatică: lect. univ. dr. Luiza SÂRBU – cadru didactic

Componenţa comisiei de primire și verificare dosare candidați:

- Conf. univ. dr. Adriana Lazăr
- Conf. univ. dr. Sorin Mazilescu
- Lect. univ. dr. Nicoleta Sămărescu
- Lect. univ. dr. Adriana Geantă
- Lect. univ. dr. Ancuța Ionescu
- Lect. univ. dr. Bogdan Georgescu
- Lect. univ. dr. Florentina Bucuroiu
- Lect. univ. dr. Mădălina Țibrian
- Lect. univ. dr. Andreea Bădulescu
- Lect. univ. dr. Claudia Ionescu
- Lect. univ. dr. Alina Bălan
- Lect. univ. dr. Elena Popescu
- Lect. univ. dr.  Alexandru Mărchidan
- Lect. univ. dr. Simona Ciucă
- Lect. univ. dr. Lucia Neagoe
- Lect. univ. dr. Ana Maria Dumitrescu
- Asist. univ. dr. Diana Răduț-Seliște
- Secretar Ioana Ciutescu
- Secretar Daniela Tamași
- Secretar Alexandru Gurlui
- Secretar Valeria Pătrașcu

Componenţa comisiilor pentru evaluarea eseului motivațional la programele de studii de licenţă din
cadrul FSESSP

 Programul de studii de licenţă Psihologie:
- Lect. univ. dr. Andreea Stan
- Lect. univ. dr. Alina Bălan

Contestaţii
- Conf. univ. dr. Manuela Ciucurel
- Lect. univ. dr. Andreea Bădulescu

 Programul de studii de licenţă Jurnalism:
- Conf. univ. dr. Delia Duminică
- Conf. univ. dr. Georgiana Drăghici

Contestaţii
- Conf. univ. dr. Manuela Ciucurel
- Lect. univ. dr. Alexandru Mărchidan



 Programul de studii de licenţă Asistență Socială:
- Lect. univ. dr. Simona Ciucă
- Lect. univ. dr. Nadina Darie

Contestaţii
- Conf. univ. dr. Radu Dobre
- Conf. univ. dr. Octavian Gruioniu

 Programul de studii de licenţă Resurse Umane:
- Lect. univ. dr. Lucia Neagoe
- Lect. univ. dr. Bogdan Marinescu

Contestaţii
- Conf. univ. dr. Radu Dobre
- Conf. univ. dr. Octavian Gruioniu

 Programul de studii de licenţă Pedagogia învăţământului primar şi preşcolar:

Piteşti:
- Conf. univ. dr. Loredana BLOJU
- Lect. univ. dr. Mădălina ȚIBRIAN

Contestaţii
- Conf. univ. dr. Marius GRECU
- Conf. univ. dr. Adriana LAZĂR

Alexandria:
- Lect. univ. dr. Tudor PETRESCU
- Conf. univ. dr. Sorin MAZILESCU
Contestaţii
- Lect. univ. dr. Adriana GEANTĂ
- Lect. univ. dr. Ancuţa IONESCU

Câmpulung:
- Lect. univ. dr. Adriana GEANTĂ
- Lect. univ. dr. Nicoleta SĂMĂRESCU

Contestaţii
- Lect. univ. dr. Ruxandra STAN
- Lect. univ. dr. Magdalena PRUNEANU

Slatina:
- Conf. univ. dr. Marius GRECU
- Lect. univ. dr. Magdalena PRUNEANU
Contestaţii
- Conf. univ. dr. Camelia MANEA
- Lect. univ. dr. Florentina BUCUROIU

Râmnicu Vâlcea:
- Lect. univ. dr. Ruxandra STAN
- Lect. univ. dr. Florentina BUCUROIU
Contestaţii
- Lect. univ. dr. Mădălina ȚIBRIAN
- Lect. univ. dr. Cristina DUMITRU

Componenţa comisiilor pentru evaluarea eseului motivațional/structurat la programele de studii de
master din cadrul FSESSP

 Programul de studii de master Psihologie clinică: evaluare și intervenție:
- Conf. univ. dr. Ileana Vitalia
- Conf. univ. dr. Nicoleta Răban-Motounu

Contestaţii
- Conf. univ. dr. Manuela Ciucurel
- Lect. univ. dr. Andreea Bădulescu

 Programul de studii de master Comunicare organizațională:



- Conf. univ. dr. Delia Duminică
- Conf. univ. dr. Georgiana Duminică

Contestaţii
- Conf. univ. dr. Manuela Ciucurel
- Lect. univ. dr. Alexandru Mărchidan

 Programul de studii de master Managementul serviciilor sociale și de sănătate:
- Conf. univ. dr.  Radu Dobre
- Conf. univ. dr. Octavian Gruioniu

Contestaţii
- Lect. univ. dr. Simona Ciucă
- Lect. univ. dr. Nadina Darie

 Programul de studii de master Consiliere în Asistență Socială:
- Conf. univ. dr.  Radu Dobre
- Conf. univ. dr. Octavian Gruioniu

Contestaţii
- Lect. univ. dr. Simona Ciucă
- Lect. univ. dr. Nadina Darie

 Programul de studii de master Consiliere educaţională- Pitești:
- Conf. univ. dr. Magdalena STAN
- Lect. univ. dr.  Cristina DUMITRU

Contestaţii
- Conf. univ. dr. Gabriela PETRUŢA
- Lect. univ. dr. Eduard IONESCU

 Programul de studii de master Management educațional - Pitești:
- Conf. univ. dr. Claudiu LANGA
- Conf. univ. dr. Emanuel SOARE

Contestaţii
- Conf. univ. dr. Mihaela NEACŞU
- Conf. univ. dr. Maria PESCARU

 Programul de studii de master Management educațional - Slatina:
- Conf. univ. dr. Mihaela NEACŞU
- Conf. univ. dr. Maria PESCARU

Contestaţii
- Conf. univ. dr. Claudiu LANGA
- Conf. univ. dr. Emanuel SOARE

 Programul de studii de master Educație timpurie – Rm. Vâlcea:
- Conf. univ. dr. Adriana LAZĂR
- Lect. univ. dr. Eduard IONESCU

Contestaţii
- Conf. univ. dr. Loredana TUDOR
- Lect. univ. dr. Nicoleta SĂMĂRESCU

 Programul de studii de master Educație timpurie – Alexandria:
- Conf. univ. dr. Gabriela PETRUŢA
- Lect. univ. dr. Ancuța IONESCU

Contestaţii
- Conf. univ. dr. Magdalena STAN
- Lect. univ. dr. Tudor PETRESCU



FACULTATEA DE TEOLOGIE, LITERE, ISTORIE ȘI ARTE

Comisia de admitere pe facultate

Preşedinte: Conf.univ.dr. Constantin Augustus BĂRBULESCU - Decan
Membri: Conf.univ.dr. Valentina STÎNGĂ - Prodecan

Conf.univ.dr. Laura CÎŢU
Lect.univ.dr. Adina Elena DUMITRU
Pr.conf.univ.dr. Gheorghe GÎRBEA

Secretar: Lilieana MIHĂILĂ
Diana FLOREA
Ionela EPURE

Responsabil informatică: Lect.univ.dr. Cristina ARSENE-ONU
Comisia de informatică pe facultate: Lect.univ.dr. Roger SAFTA

Conf. univ. dr. Cristina ILINCA
Asist. univ. drd. Ovidiu UDRESCU
Florentina DRĂGOI

Membri supleanţi: Marius CHIŢULESCU
Pr. asist. univ. dr. Horia DUMITRESCU

DEPARTAMENTUL DE TEOLOGIE

Programul de studii universitare de licenţă - Teologie ortodoxă asistenţă socială
Preşedinte: Pr. conf. univ. dr. Gheorghe GÎRBEA
Membri: Pr. lect. univ. dr. Roger SAFTA

Pr. lect. univ. dr. Gheorghe NEACŞU
Secretar: Pr. asist. univ. dr. Horia DUMITRESCU
Membru supleant: Pr. lect. univ. dr. Radu TOSCOVICI

Programul de studii universitare de licenţă - Artă sacră
Preşedinte: Conf. univ. dr. Dorin GRECU
Membri: Pr. conf. univ. dr. Gheorghe GÎRBEA

Lect. univ. dr. Daniela GIUGEA
Secretar: Asist. univ. dr. Ana PLATON
Membru supleant: Pr. lect. univ. dr. Gheorghe NEACŞU

Programe de studii universitare de masterat - Teologie sistematică şi practică. Tendinţe noi în
teologia românească; Ecumenism în noul context european; Apologetică şi duhovnicie; Misiune şi
slujire prin limbajul mimico-gestual.
Preşedinte: Pr. prof. univ. dr. Nicolae BRÎNZEA
Membri: Pr. conf. univ. dr. Gheorghe GÎRBEA

Pr. lect. univ. dr. Radu TOSCOVICI
Secretar: Pr. asist. univ. dr. Horia DUMITRESCU
Membru supleant: Pr. conf. univ. dr. Ion BICA

Programul de studii universitare de masterat - Restaurarea icoanei, a picturii murale şi de şevalet
Preşedinte: Conf. univ. dr. Dorin GRECU
Membri: Pr. conf. univ. dr. Gheorghe GÎRBEA

Lect. univ. dr. Daniela GIUGEA
Secretar: Asist. univ. dr. Ana PLATON
Membru supleant: Pr. lect. univ. dr. Radu TOSCOVICI



COMISII PROBE - PROGRAME DE LICENŢĂ

DEPARTAMENTUL LIMBA SI LITERATURA, ISTORIE ȘI ARTE

Limba şi literatura română – O limbă şi literatură modernă (engleză/franceză)
Preşedinte: Conf. univ. dr. Liliana SOARE
Membri: Conf. univ. dr. Amalia MĂRĂŞESCU

Conf. univ. dr. Liliana VOICULESCU
Secretar: Prof. univ. dr. Diana LEFTER
Responsabil platforma admitere: Lect. univ.dr. Cristina MIRON

Limba şi literatura engleză – Limba şi literatura modernă (franceză/spaniolă/germană)
Preşedinte: Prof. univ.dr. Corina GEORGESCU
Membri: Conf. univ.dr. Adrian SĂMĂRESCU

Lect. univ.dr. Cristina MIRON
Secretar: Lect. univ.dr. Adela DUMIRESCU
Responsabil platforma admitere: Lect. univ.dr. Adela DUMIRESCU

Istorie
Preşedinte: Conf. univ. dr. Constantin Augustus BĂRBULESCU
Membri: Conf. univ. dr. Claudiu NEAGOE

Conf. univ. dr. Aurelian CHISTOL
Responsabil platforma admitere: Conf. univ. dr. Aurelian CHISTOL

Muzică
Preşedinte: Conf. univ. dr. Gheorghiţă STROE -VLAD
Membri: Lect. univ. dr. Alin IONESCU

Asist. univ. dr. Elena APOSTOL
Secretar: Asist. univ. dr. Camelia CLAVAC
Responsabil platforma admitere: Asist. univ. dr. Elena APOSTOL

Artele spectacolului  (Actorie)
Preşedinte: Prof. univ. dr. Bogdan CIOABĂ
Membri: Lect. univ. dr. Andrei VIZITIU

Asist.univ.dr. Daniela NANE
Secretar: Lect. univ. dr. Gheorghiţă STROE -VLAD
Responsabil platforma admitere: Prof. univ. dr. Bogdan CIOABĂ

COMISII PROBE - PROGRAME DE MASTER

DEPARTAMENTUL LIMBA SI LITERATURA, ISTORIE ȘI ARTE

Tendinţe actuale ale limbii şi literaturii române
Preşedinte: Conf. univ. dr. Adrian SĂMĂRESCU
Membri: Conf. univ. dr. Liliana SOARE

Lect. univ. dr. Adina DUMITRU
Secretar: Lect. univ. dr.  Lavinia GEAMBEI
Responsabil platforma admitere: Conf. univ. dr. Liliana SOARE

Traductologie – Limba engleză/Limba franceză. Traduceri în context european
Preşedinte: Conf. univ. dr. Amalia MĂRĂŞESCU
Membri: Prof. univ. dr. Diana LEFTER

Prof. univ. dr. Corina GEORGESCU
Secretar: Conf. univ. dr. Valentina STÎNGĂ
Responsabil platforma admitere: Lect. univ. dr. Adriana APOSTOL



Istoria românilor şi a României în context european
Preşedinte: Conf. univ. dr. Constantin Augustus BĂRBULESCU
Membri: Conf. univ. dr. Claudiu NEAGOE

Conf. univ. dr. Aurelian CHISTOL
Responsabil platforma admitere: Conf. univ. dr. Claudiu NEAGOE

Educaţie muzicală contemporană
Preşedinte: Lect. univ. dr. Răzvan DRAGNEA
Membri: Lect. univ. dr. Gheorghiţă STROE-VLAD

Lect. univ. dr. Alin IONESCU
Secretar: Asist.univ.dr. Elena APOSTOL
Responsabil platforma admitere: Lect. univ. dr. Alin IONESCU

DEPARTAMENTUL LIMBI STRĂINE APLICATE

Programul de studii universitare de licență: Limbi Moderne Aplicate (engleză; franceză)
Presedinta: Conf.univ.dr. Laura CÎTU
Membri: Conf.univ.dr. Marina TOMESCU

Lect.univ.dr. Angela ICONARU
Secretar: Lect.univ.dr. Cristina ILINCA
Membri supleanti: Lect.univ.dr. Carmen BÎZU

Conf. univ. dr. Silvia BONCESCU

Programul de studii universitare de masterat: Limbaje specializate şi traducere asistată de
calculator (Interdisciplinar cu domeniul Calculatoare și tehnologia informației)
Presedinta: Conf.univ.dr. Cristina ILINCA
Membri: Conf.univ.dr. Cristina UNGUREANU

Conf.univ.dr. Adina MATROZI
Conf.univ.dr. Marina TOMESCU

Secretar: Lect.univ.dr. Carmen BÎZU
Membri supleanti: Conf. univ. dr. Florinela ȘERBĂNICĂ

Conf. univ. dr. Raluca NIȚU

Comisia de soluționare a contestațiilor :
Membri: Pr. asist. univ. dr. Marius RADOMIR

Conf. univ. dr. Adina MATROZI
Lect. univ. dr. Alina UNGUREANU

Membri supleanți: Lect. univ. dr. Leon DURĂ
Lect. univ. dr. Silvia BONCESCU


